Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16

Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com
 Telefone: (94) 992551414

Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº 005/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito a construção de uma Quadra de Esportes na Praça da Vila Santa Fé.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de
Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente requerer à Mesa Diretora desta
Casa de Leis que, após a devida tramitação, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Marabá, com cópia à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, e a
Secretaria de Viação e Obras Públicas a seguinte solicitação:

Construção de uma Quadra de Esportes na Praça da Vila Santa Fé.

Justificativa

A Vila Santa Fé carece de infraestrutura esportiva adequada para atender crianças,

jovens e adultos interessados em atividades esportivas e recreativas. A construção de uma

quadra de esportes nessa localidade contribuirá significativamente para a qualidade de vida da

população, promovendo inclusão social, lazer e desenvolvimento físico e mental da juventude.

Além disso, a prática esportiva é um fator essencial para a redução da criminalidade e o

incentivo a hábitos saudáveis. A implantação da quadra atenderá a uma demanda antiga da

comunidade, sendo um investimento de grande relevância social.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento e o encaminhamento ao Executivo Municipal para as providências cabíveis.

Marabá, PA 14 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

__________________________________________________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

Vereador Câmara Municipal Marabá